[i Super quatuor articolis regulis, non in omni-

Apostolorum vigiliis jejunandi, cum quidam efficiunt
iunctando in omnibus, sed sibi iunctum. Verum eum resolu-
fit in adventu Domini, cum inde frater dicit, quod
dam dicibent, sed paucioribus, jejunando in moni-
pluribus vero se ad hoc affectibus contineant. Præterea
statu illorum ignoramus vigiles jejunant, facilius frumenta
tingant, in praecedenti Sabbatho finit vigilia [anno]

Super quatuor articolis regulis, non in omni-

Honorius III. Progen. Ep[istola].
Explicari a pedem Apostoli, postulati.

Refundemus, quod illi, qui neccesse resolu-
obseruantur sunt affecti, in texta letit. h. Festi
tatis Dominica die ipsa venire contingerit, canonicus
perfecti excellentiam velci possunt, secundum
studinem ecclesiæ generalis. Necramen si equi
dandi fint, qui ob devotionem voluerint abduc-

[i Utrum sit factum illud, qui nec votu nec regulam
sunt affecti, carnes comedere, quando in festa finita
nata Nativitas occurrit. Ad hoc.]

DE e PURIFICATIONE
post partum.

TITULUS XLVII.

CAP. I.

Mulier post partum statim post ingressu osculari
adferens per aliquos dies secundum legem Moysac.

Innocentius III. Armach. Ep[istola].

V Olen: [i & v.] Licer d secundum imp[er]o
Mofaciam certidem determinasti, huiusmodi quod
mulieres post partum à templo cessante ingressu
su. Quia tamen lex per Mofen data est, gratia brevia
per Iesum Christum facta est. Inquit t. t. i. quodque
quam umbra legis evanuit, & illius remittit. ergo
si mulieres post partem emittant a thoro genuinam
intrare voluerint, nulla prius peccato mole gravem
nec eccliarium effi cis aditus denegandus: neppur
lis e converti videatur in culpam. Statim ei veni-
tione voluerint aliquando abfringe, devorantur
rum non credimus improbandam.

[i Fratres tuas non refren[er]e. Apud fratrem fratrem
a nobis expedit, utrum mulier: statim post partem inter
statu inveniatur. b. illi. c. al. purgatione. d. Contra temp[er]am
jejunium. b. illi. c. al. purgatione. d. Contra temp[er]am
Cur purificatio fuerit in legi vigiliis, vid. Thom. 2. q. 11. &
& de Purificatione legimus Levit. ii. t. 6.

DE ECCLESIS AEDIFICANDIS,
vel reparandis.

TITVLVS XLVII.

CAP. I.

Habentes beneficium in ecclisia, tenentur contribuere ad ipsius
replicem.

Eccl. Mag. 6.

Vicinum ecclesiasticum beneficium habent, o-
mimo adiuvare ad recta ecclisia restauranda, vel
ipas ecclias emendandas.

C. II.

Leprosi portant debet sine prejudicio antiquarum parochiarum,
id est ipsius propriam & Prebyterum, nec tenentur solvere de-
cima de torto, vel instrumentis antinataliis.

Ev. Lateran.

Nec dicat Apollonus: [i. & infra.] Constatuitus
Quibuscum tot simili profisi sub communia vita fu-
eretur, quod eccliam cum cemiterio sibi con-
fiteatur & propriae dare valent Presbytero, sine con-
missione aliquae permittantur habere. Caveant tamen,
ut nunc veteribus ecclias de jure parochialis nequa-
tam existat: quod enim eis pro pieras & conceditur,
ne illorum injuriam nullum redundare. Statim eter-
nam de horis & nutritiis animalium fuorum de-
cimas in hunc non cogantur.

C. III.

Trope unius difinitionis ecclia, potest nova ecclia in ipsius
principiis, & certa portio de antiquis sibi depositis.

Alexander III. Eboraean. Archi-

episcopo.

Audientiam nostram novemus pervenire, quod
ad illa, qua dicitur Et tantum peribet ut ecclia
parochialis, que in tempore hyemale cum plurimis in-
vadat, non possit parochianum, sine magna difficultate
ipsam adire: unde non valens conguo tempore ecclie
sufficiens intercessere. Quia igitur dicta ecclia ita
deinceps redundant, quod prater illius villa pro-
vinciales illius convenienter & valet sustentatio
sum habeat: mandamus, quatenus si res ita se habet, ec-
clias ibi sedes, & in ea sacerdotem sublatio appella-
tum debet vel ad prefationem rectoris eccliae na-
tus, cum canonico fundatis adfentis institutas, ad fu-
titionem suam ejusdem villa obventiones eccliae
sue percepturus, providerem tamen, ut competens in
e honor pro facultate loci eccliae matrici & servetur
quod quidem fieri posse videatur, cum ejusdem villa Do-
minus viginis ad eas terra frugifera velit ad usus facie-
re conferte. Si vero persona matris eccliae vi-
tanum presentate distulerit, vel opus illud vo-
lens impedit, ut nihilominus facias idem opus ad per-
ficiendum, & virum bonum appellacionis cessan-
te dligo instituere non omittas.

C. IV.

Ubi ecclias posse compelli, ut dereditibus, qui sa-

perfunt, teneantur conferre ad constructionem, seu reparationem
eccliae.

Idem Lxxvii. a Episcopo.

D E his b, qui parochiales ecclias habent, duximus
respondendum, quod ad reparationem & institu-
tionem eccliarum cogi debent, cum opus fuerit, de bo-
nis, que sunt i plus eccliae, si eis superfluit, conferre, ut
eorum exemplo ceteri invitentur.

C. V.

Secularia ecclia sine presidio clericos ad statum regularem
potest reparari: & collegio, quod nondum est, privilegium non
confertur.

Urbanus III.

Audientiam & nostram pervenit, quod tu in eccl-
iae, de qua in Episcopum vocatus sum, regulares ca-
nonicos defideras ordinare: inde liquidem est, quod
huc devotionis tuae auctoritate Apostoli. indigemus, a
tibi Episcopus diocesanum contenterit in hac parte. Ve-
rum si clericis fecundis in eadibus superflue noscumunt,
volumus eis, dum vivent, ibi vel alibi necessaria provi-
detur d. Licit autem nobis instantius supplicares, ut ec-
clies prædictis confirmationis privilegiis faceremus, tibi
non possumus de jure deferre, cum nulli canonici ad-
huc ibidem existant, quibus privilegium concedatur.

C. VI.

Non obstante iuramento de rebus eccliae non alienandis, potest
Episcopus proper indigentiam no man ecclias adficere.

Celestinus III. e

T V A nos f duxit: & infra. Præterea quia occasione
juramenti, quod de rebus eccliae g non alienandis
te adferis præfusile, in locis tui Episcopatus, in quibus
populi habitantes oratores egere videntur (ne prætex-
tu novarum eccliarum, commissa tibi eccliae constitui-
deretur) ecclias formidas etigere. Frat. comandamus,
quatenus illius iuramenti occasione nullatenus prætes-
mitas, quin populo indigenti super basilicarum institu-
tione studeas salubriter provide.

DE IMMVNITATE ECCLESIARVM, cemitteri, & rerum ad eas perti- nentiam.

TITVLVS XLIX.

C. I.

In domibus eccliarum non debet judex laicus iudicare, nec li-
gitium querere.

Ex synodo Ioannis Pap.

V In domibus b eccliarum, neque missis, ne-
que comes, vel judex publicus, vel minister, qui
pro confutidine, placitum, vel hospitium vin-
dident: sed in publicis locis domos confiruant, in qui-
bus placitum tenent, & etiam hospitentur.

C. II.

Tempore magna necessitatibus, non debet aliquis excusari a mun-
rum, seu criminis custodia. b. d. foundation intellectum. P. m. r.

Gregorius Archiepiscopus Tricen. i

P Ervenit: & infra. Fraternitas tua nullum per nosse
vel ecclias fuz nomen, aut alio modo excusari a mu-
nori vigiliis patiatur: fed omnes ad hoc generaliter
compellantur: Quatenus cunctis vigilantibus melius
valeat civitatis custodii procurari.

a Exem. al. Lezonem. b Ca. 3, eo. iii. in 1. comp. & po. f. Con.
Later. sub Alexan. III. p. 29. c. c. Ca. 4, vol. tit. in 2. compil.
d Vid. l. nec avus. C. de eman. lib. & m. ex fallo. D. de vulg. gr.
pub. subf. e Alex. III. in uno aut altera vetusta C. f. C. ex-
tit. in 2. compil. g al. eccliae tue, &c. h. Ca. 1. eod. tit. in 1.
comp. Vid. Navarrum in manuali, de locis canon. c. s. i. al. Gre-
gorius Agnus Terracensis. Episcopo.

R. S

CAP. III.

Rofiticus adfritus ad culturam agrorum ecclie, non potest il-
lam defere. h. d. summando generaliter.

Idem Vitali defensori Sand. a.

Indicatum est: & infra. Dicunt est nobis, quod ru-
 stici ecclie rura eius deferentes in privatorum posse-
 sionibus culturam exhibeant: quod experientia tua fieri
 non permitat.

CAP. IV.

Latus collectus imponentes clericis vel ecclie, seu iuris fidicione
orum insperantes, si moniti non deflent, sunt excommunicati cum
fieri sententiae: potest tamen Episcopus cum clero cu[m] in necessitate
praeberet subfida.

Ex Concilio Lateranensi 4.

Non c minus: [1 & infra.] In diversis mundi
 partibus confuses civitatum & rectorum, nec non &
 alii, qui potestent habere videtur, tot onera frequen-
 ter imponunt ecclie, ut deterioris conditionis factum
 sub eis facerdotum videatur, quam sub Pharaone &
 fuerit, qui legis divinae notitiam non habebat. Ille qui-
 dem omnibus aliis servitum subfida, & fidei &
 possessiones corum in pristina libertate dimisit, & f. eis
 alimoniam de publico administravit. Isti vero onera
 sua ferre universa imponunt ecclie, & tot angariis
 eas adfingunt, ut eis, quod Hieremias deplorat, compe-
 tere videatur: Princes provinciarum facta est sub tributo.
 Sive quidem solitam, sive expeditiones, seu alia
 qualibet fisi arbitriamenta, de bonis eccliearum
 & clericorum & pauperum Christi, ubi deputatis,
 volum ferre cuncta completi. Jurisdictionem etiam,
 & auctoritatem praelato cum in evacuant, ut nihil po-
 tegatis eis in suis videatur hominibus remansificare.
 Quocirca sub anathematis dictiōne fieri de cetero
 talia prohibemus: nisi Episcopus & clerici tantam ne-
 cessitatem vel utilitatem ad peregerint, ut absque ullā i-
 exactione ad levandas communis utilitates vel ne-
 cessitates, ubi laicorum non sufficiunt facultates, sub-
 fidia per ecclesias exsimiliter conferenda. Si autem con-
 fides, aut alii de cetero ita confiderint, & communi-
 ti defovere noluerint, tam ipsi, quam fautores eorum
 excommunicationi senoverint subficiere, nec communio-
 nes reddantur, donec satisfactionem fecerint compe-
 tentem.

[1 Tro peccato illorum qui faciunt, quam pro illorum datri-
 mento qui sufficiunt, grave nimis esse dignoscitur, quod.]

CAP. V.

Causa sanguinis in ecclie vel in coemeterio agitari non debet.

Lucius III.

Cvm k. ecclie Dei, secundum evangelicam verita-
 tem dominus oratione effe debet, non speluncula-
 tronum, aut sanguinis forum: Seculares judices causa
 ubi de sanguinis effusione & corporali poena agitur, in
 ecclie vel coemeterio agitare, sive intermissione a
 mathematis prohibemus: absurdum enim est, & i cruce-
 dele, ibi iudicium sanguinis exerceri, ubi est tunc
 fugiū constituta.

CAP. VI.

Reus criminis ad ecclie fugiens, non est violenter ab ea ex-
 traendus, nec debet amplius praesertim criminis commissi damnari
 ad mortem, vel ad aliam penam corporalem: est tamen alter legi-
 simi puniendum: nullus est dubius certus his exprefit, h. d. primò
 Servi fugiens ad ecclie tam timore Domini sus, est Dominu[m] de ejus
 impunitate iuranti restituendus, h. d. secundu[m].

a Id est Sardinia, ut in veteri registr. lib. 7. epis. 65. Ind. 2. &
 23. eod. tit. m. comp. b Sil. sub Alex. III. c. 19. c Ca. 4. eod.
 tit. m. compil. d Gen. 47. e subpletio. f & de publ. es a-
 limentorum ministravit. g adimpleri, in conc. verb. leg. compiliari.
 h insperant. i coadunare. k Cap. 2. eod. tit. m. 2. compilat.
 l al. & male, crudelis, &c.

Innocent. III. Usq[ue] Reg[is].

Intra a alia: [1 & infra.] Tuis quendam usq[ue]
 legum justa facrōrum statuta capnon, deinde
 giens ad ecclieam, sui liber s aut leves ente, illas
 quantumcumq[ue] grava malitia perpetrat, nec inde
 violenter ab ecclie exstraendus, nec inde detrac-
 bat a mortem vel ad ponam, sed recte existi-
 men quod inique fecit, eit a legi neq[ue] p[ro]p[ri]etate
 hoc verum est, nisi publicis latto fuere, vel rebu-
 depopulator agrorum: quidam itineri p[ro]p[ri]etate
 publicas fratas obficit aggredit[ur] inimicos, ob illis
 extrahi potest, impunitate non praefixa, secundu[m] canonicis
 sancti clerici juramentum praevidit, ad fermoribus
 fuit redire compellitur etiam invitatus, aliquo[rum] donis
 poterit occupari.

[1 Que nobis regula prouidentia suu libri compendia
 illi fieri debet, qui malitia perfrat[ur] in configuratione
 & pro reverentia sacri locuditatis panis values etat, quod
 requiescat. Notigatur.]

CAP. VII.

Clerici non debent acceptabiles, sed auctoritatem in
 diutorior locorum, etiam si id interueni non sufficiat, ut
 venire, nisi prius Rom. Pont. consular. oportet, & prima
 constitutione edat, a laici collectantibus eorum, ut q[uo]d in
 irrata, nec collo tempore compascat, hoc sciat. Adiutoria
 munera ob gratiam praemilla, remaneant excommunicati
 potest depositum officium nichilominus excommunicati
 res, nisi satiatisficerint intra mensum, hoc item. Hoc ad
 rem declarationem, & pro motu.

idem in Concilio generali b.

Adversus & confuses & rectorum civitatum, et
 alii qui ecclieas & ecclieisticas viros tales fructu
 & exactionibus alii adgravare intulerint, relatis
 munimati ecclieis Lateran. concilium a primis
 assumptionem huiusmodi sub anathematibus
 prohibuit: transigrefores & taurores communis
 communicationi subficiere precepit, donec satisfac-
 tionem impenderint competentem. Verum q[uo]d quando huius
 modi Episcopus simul cum clericis tantum neccessitate
 licet perspexerint, & ut absque illa corditate ad
 levandas utilitates sufficiunt facultates, subficiere
 ecclieas conferenda: prædicti laici humiliantur
 recipiant eum gratiarum actione.

Proprio imprudentia ramus quoniam huius
 Pontifex prius consulatur: cuius intercessio commis-
 ut utilitatis providere. Quia vero nec se quis-
 malitia contra Dei ecclieam conquerit, adiutoria
 constitutions & sententiaz, quia talibus officiis
 rum mandato fuerint promulgatae, inane de
 cernant, nullo unquam tempore validi. Ceterum que
 frans & dolus aliqui patrocinatione debet, nullus
 rit dici patr[er] errore, ut intra tempore regni
 anathema, quasi post illud non sit fit anathema
 debitus compellendum, nam & ipsum qui facit
 eiufaverit, & succedentem ipsius, nisi latente
 mens, manere decimatis ecclieistica confon-
 clutum, donec satisfacient competentem, cum ferme
 onere qui in honore subficiuntur.

CAP. VIII.

Tractati plus debito a subficiere extempore praecipue pro-
a Ca. 1. eod. tit. m. comp. b Sil. sub Alex. III. c. 19. d
de confessis in p. compiliari. Vid. quae notari f[ab]ri in anathem
supr. eod. tit. d Laic. 1. sub Alex. III. c. 19. e p[ro]p[ri]etate
caru huiusmodi, &c.

533 una valde rara frumenti impensi legato vel alteri, illud restituerunt, et venandorum pauperibus ergabunt.

Idem modus a.

Via plerique b pralati, ut procurationem aut servitum aliquod impendant legato vel alii, plus extorquentia subditis, quam solvant, & in eorum dannis luctantibus, querunt praediti potius quam subfidium in subiectis, id de cetero fieri prohibemus. Quod si quis sine presumptio, & sic extorta refutat, & tantundem cogitat pauperibus elargiri.

Sed potius autem, cui fuerit querela deposita, si neglegta fuerit, in huiusmodi executione statuit, canonizas subiectarum.

CAP. IX.

Iudicis non conferatas, in qua divina officia celebrabantur, gaudet immunitas.

Gregorius IX. Aftorice, Episcopo c.

Ecclesia in qua divina mysteria celebrantur, licet adhuc non conferatas, nullo iure privilegium dicitur ad immunitatem admittit: quia obsequiis divinis dedicata, nullus est temerarius auctoribus profananda.